
 
27 сентября 2018 года № 163 

 

 О внесении изменений в Порядок выдачи, продления и закрытия 

разрешения на производство земляных работ на территории города 

Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.10.2018 

 

 

В целях совершенствования муниципальных правовых актов города Костромы, 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок выдачи, продления и закрытия разрешения на 

производство земляных работ на территории города Костромы, утвержденный 

решением Думы города Костромы от 27 января 2012 года № 2 (с изменениями, 

внесенными решениями Думы города Костромы от 25 октября 2012 года № 171, от 

5 сентября 2013 года № 123, от 29 мая 2014 года № 86, от 4 декабря 2014 года № 234, 

от 24 апреля 2015 года № 78, от 31 марта 2016 года № 50, от 30 ноября 2017 года 

№ 198), следующие изменения: 

1) в статье 3:  

пункты 7, 8 части 1 признать утратившими силу; 

часть 2 дополнить пунктами 4 - 7 следующего содержания: 

"4) при захоронении и содержании мест захоронения; 

5) при благоустройстве и озеленении территорий; 

6) в границах земельных участков, предназначенных для строительства 

объектов капитального строительства при наличии разрешения на строительство; 

7) в границах земельных участков, находящихся в частной собственности, не 

обремененных соответствующим публичным сервитутом."; 

2) часть 2 статьи 4 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

"7) осуществляет контроль за восстановлением нарушенного благоустройства 

после завершения земляных работ, в том числе, на земельных участках, находящихся 

в частной собственности.";  

3) в статье 5: 

в части 11: 

пункт 2 признать утратившим силу; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 

"3) проект прокладки новых инженерных коммуникаций с согласованием 

собственников или иных правообладателей существующих инженерных 

коммуникаций, расположенных в месте проведения работ, или, в случае ремонта 

существующих инженерных коммуникаций, - план-схему существующих 

инженерных коммуникаций, выполненную на топографической съемке в масштабе 

consultantplus://offline/ref=36AFC037329F0852F7F96590403425E8E2F4A2615852991AF434AC5E60141D258909098536DCF383CA6922RAJ8J


2 

1:500 с указанием размещения и глубины заложения существующих инженерных 

коммуникаций."; 

пункт 4 признать утратившим силу; 

в пункте 7 слова ", согласованную Управлением государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Костромской области," заменить словами "с отметкой об 

ознакомлении должностных лиц отдела Государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Костроме"; 

в пункте 2 части 2 слова "в случае, если земляные работы осуществляются в 

связи с реконструкцией или строительством объектов капитального строительства" 

исключить;  

4) пункт 1 части 2 статьи 6 дополнить словами ", за исключением оформления 

разрешения на производство земляных работ при ликвидации аварий инженерных 

сооружений и коммуникаций, и при выполнении мероприятий по технологическому 

присоединению объектов при предоставлении договоров технологического 

присоединения (подключения)";  

5) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

"6) по окончании земляных работ при прокладке новых инженерных 

коммуникаций или изменении трассы инженерных коммуникаций обратиться в 

функциональный орган Администрации города Костромы, уполномоченный в сфере 

архитектуры и градостроительства, с представлением исполнительной съемки 

коммуникаций для отметки в разрешении и о внесении соответствующих сведений в 

информационную систему обеспечения градостроительной деятельности.  

В течение 10 дней со дня окончания проведения земляных работ по прокладке 

подземных инженерных коммуникаций, выдача разрешения на проведение которых 

не требуется, производитель работ обязан обратиться в функциональный орган 

Администрации города Костромы, уполномоченный в сфере архитектуры и 

градостроительства, с представлением исполнительной съемки коммуникаций для 

внесения соответствующих сведений в информационную систему обеспечения 

градостроительной деятельности в порядке, установленном постановлением 

Администрации города Костромы."; 

6) в статье 8: 

в пункте 4 части 1 слова ", согласованная Управлением государственной 

инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Костромской области" заменить словами 

"с отметкой об ознакомлении должностных лиц отдела Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме"; 

в части 2: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

"Решение о продлении срока действия разрешения принимается 

уполномоченным органом. В период проведения земляных работ с 16 апреля по 

31 октября срок действия разрешения продлевается не более чем на 15 календарных 

дней. В период проведения земляных работ с 1 ноября по 15 апреля срок действия 

разрешения продлевается не более чем на 15 календарных дней, а в части срока 

окончательного восстановления нарушенного благоустройства продлевается до 

31 мая."; 



3 

дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

"При принятии решения о продлении срока действия разрешения в части срока 

восстановления нарушенного благоустройства уполномоченный орган учитывает 

погодные условия и температурный режим для соблюдения технологии производства 

работ. Продление срока действия разрешения производится путем составления акта, 

в котором указывается срок окончательного восстановления нарушенного 

благоустройства, с проставлением отметки о продлении в разрешении на 

производство земляных работ на территории города Костромы."; 

часть 4 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

"3) собственник или иной правообладатель инженерных коммуникаций, 

расположенных в месте проведения земельных работ, до начала их производства 

отозвал свое заявление о согласовании осуществления земляных работ."; 

часть 5 после слов "по просроченному" дополнить словами "или 

аннулированному"; 

дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания: 

"Восстановление места проведения земляных работ до состояния, 

равноценного первоначальному (до проведения работ), осуществляется 

производителем работ с учетом погодных условий и температурного режима на 

основании выданного уполномоченным органом предписания. 

В случае не восстановления места проведения земляных работ в указанный 

срок, восстановление места проведения работ до состояния, равноценного 

первоначальному (до проведения работ), может быть произведено за счет средств 

бюджета города Костромы с последующим возмещением затрат производителем 

работ."; 

7) статью 9 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания: 

"Срок проведения земляных работ, связанных с ликвидацией аварийных 

ситуаций на инженерных сетях и сооружениях на проезжих частях автомобильных 

дорог общего пользования местного значения города Костромы, в части 

восстановления основной конструкции и дорожной одежды, не может превышать 

10 календарных дней. 

Срок проведения земляных работ, связанных с ликвидацией аварийных 

ситуаций на инженерных сетях и сооружениях на проезжих частях автомобильных 

дорог общего пользования местного значения города Костромы с движением 

транспорта общего пользования, в части восстановления основной конструкции и 

дорожной одежды, не может превышать 5 календарных дней.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


